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       UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

      Số: 2458/KH-GDĐT-MN            Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng  7 năm 2016 

 
KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 

 

Căn cứ Thông tư 02/2014/TT-BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc 

gia; 

Căn cứ Quyết định 02/2003/QĐ-UB ngày 03 tháng 01 năm 2003 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt qui hoạch phát triển mạng lưới trường 

học ngành giáo dục và đào tạo thành phố đến năm 2020; 

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nhiệm 

vụ năm học của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo lần thứ VI 

(2015 - 2020); 

Căn cứ thực trạng tình hình và nhu cầu phát triển hệ thống trường mầm non tại 

thành phố Hồ Chí Minh. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch  trường mầm 

non đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016 – 2020 như sau: 

 I.Đặc điểm tình hình:  

1.Thuận lợi: 

Thực hiện Quyết định số 02/2003/QĐ-UB ngày 03/01/2003 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về phê duyệt quy hoạch phát triển mạng lưới trường học ngành giáo 

dục và đào tạo thành phố đến năm 2020, tất cả 24 Ủy ban nhân dân quận, huyện đã 

triển khai Quyết định phê duyệt quy hoạch chi tiết mạng lưới trường học trên địa bàn. 

Qua đó xác định được địa điểm, diện tích mặt bằng cụ thể cho từng thửa đất để xây 

dựng trường mầm non. 

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo đã 

phối hợp với các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân 24 quận, huyện tập trung đầu tư cải 

tạo cơ sở vật chất, đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của cha mẹ học sinh. Hệ thống các trường 

mầm non trong thành phố phát triển ổn định, đều khắp trên các địa bàn trong thành 

phố.  

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non có trình độ trên chuẩn từng bước 

được nâng cao, có năng lực chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp, ham học hỏi, sáng tạo 
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và tinh thần trách nhiệm cao. Chất lượng và hiệu quả giáo dục ngày càng được củng 

cố và phát triển. 

Công tác xã hội hóa giáo dục ngày càng được quan tâm, hưởng ứng tích cực 

nên đã góp phần rất lớn cho việc cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị 

dạy học cũng như đồ dùng đồ chơi đáp ứng cho công tác chăm sóc giáo dục cho trẻ 

mầm non. 

2.Khó khăn: 

Sự gia tăng dân số cơ học trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh quá nhanh, mặc 

dù đã có nhiều trường mầm non được xây mới, được cải tạo nâng cấp nhưng vẫn chưa 

đáp ứng đủ nhu cầu gửi trẻ của phụ huynh nên sĩ số học sinh trên lớp vẫn còn đông so 

với qui định.  

Một số trường diện tích mặt bằng nhỏ, hẹp, sân bãi không đủ theo tiêu chuẩn, 

thiếu phòng chức năng. Do đó gặp khó khăn trong việc xây dựng và phấn đấu đạt 

trường chuẩn quốc gia. 

Số trường mầm non ngoài công lập phát triển nhanh, một số tiêu chí chưa thuận 

lợi cho đặc thù đối với trường mầm non ngoài công lập.  

Do điều kiện khách quan về quỹ đất của thành phố và tình hình dân số tăng cơ 

học ngày càng cao nên đã gặp rất nhiều khó khăn trong việc phát triển trường mầm 

non đạt chuẩn Quốc gia.  

Các trường mầm non được xây dựng mới, trang thiết bị đầy đủ nhưng chưa 

đảm bảo về diện tích sử dụng đất bình quân trên trẻ.  

 3. Kết quả:  

Ngành Giáo dục mầm non Thành phố Hồ Chí Minh trong những năm qua phát 

triển mạnh mẽ về quy mô, số lượng và chất lượng. 

 

 Năm học 

2011-2012 

Năm học 

2012-2013 

Năm học 

2013-2014 

Năm học 

2014-2015 

Năm học 

2015-2016 

Số trường 777 827 912 969 1035 

Tổng số 

trẻ 

- Trong 

đó 

304.572 326.131 331.231 343.036 355.895 

Nhà trẻ 55.900 53.708 65.905 73.743 66.757 

Mẫu giáo 248.672 272.423 265.326 269.298 289.138 

Số giáo 

viên 

14.882 16.576 18.585 19.575 21.317 
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Trong giai đoạn 2011 - 2015, Thành phố Hồ Chí Minh đã phấn đấu xây dựng 

trường mầm non đạt chuẩn quốc gia, tăng 50 trường so với giai đoạn trước (47 

trường: mức độ 1; 03 trường: mức độ 2). 

Tính đến tháng 7 năm 2016 toàn thành phố có 117 trường mầm non đạt chuẩn 

quốc gia (năm 2010 có 67 trường đạt chuẩn quốc gia) chiếm tỷ lệ 11,3%. Trong đó có 

113 trường Mầm non công lập chiếm tỷ lệ 96,6%; 04 trường Mầm non ngoài công lập 

chiếm tỷ lệ 3,4%; Có 07/117 đạt chuẩn mức độ 2 chiếm tỷ lệ 6%.  

II.Mục tiêu: 

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, hiệu quả đào tạo cao, góp phần hoàn 

thành mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016 - 2020 của Thành phố; 

Phấn đấu đến năm 2020 toàn thành phố đạt 30% trường mầm non đạt chuẩn 

quốc gia; 

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, phòng học, phòng chức năng, trang thiết bị 

dạy học, theo hướng hiện đại. 

Tiếp tục duy trì, giữ vững và phát huy kết quả đạt được sau khi công nhận. 

Đẩy mạnh công tác xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia ở các trường 

mầm non ngoài công lập. 

III. Các chỉ tiêu cụ thể và tiến độ thực hiện từ năm 2016-2020:  

Thành phố Hồ Chí Minh hiện có 117/1.035 trường mầm non đạt chuẩn quốc 

gia - tỷ lệ 11,3%.  Phấn đấu đến năm 2020: 30% trường mầm non đạt chuẩn quốc gia 

(tăng 18,7 % so với năm 2016).  

Tăng tỷ lệ trường mầm non đạt chuẩn quốc gia từ 11,3% (năm 2016)  13,5% 

(năm 2017); 

Tăng tỷ lệ trường mầm non đạt chuẩn quốc gia từ 13,5% (năm 2017)  18% 

(năm 2018); 

Tăng tỷ lệ trường mầm non đạt chuẩn quốc gia từ 18% (năm 2018)  24% 

(năm 2019); 

Tăng tỷ lệ trường mầm non đạt chuẩn quốc gia từ 24% (năm 2019)  30% 

(năm 2020). 

IV.Các giải pháp thực hiện: 

Phối hợp với các Sở, ngành đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường mầm non đảm 

bảo quy chuẩn về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị. 

Kiểm tra, rà soát các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Thông tư 02/2014/TT-

BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo về ban hành Quy 

chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia đối với các trường đã đăng ký. 
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Thực hiện tốt công tác quản lý: đảm bảo có đầy đủ thủ tục pháp lý, chủ quyền 

sử dụng đất, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị, kịp thời sửa chữa, duy tu; tăng 

cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ, nâng cao tỷ lệ 

đội ngũ có trình độ chuyên môn trên chuẩn. 

Tổ chức các chuyên đề, duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ, 

nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, tranh thủ mọi nguồn lực đầu tư 

và góp phần xây dựng phát triển nhà trường. 

Phát huy vai trò của hội đồng giáo dục, phối hợp của các ngành, các cấp, các 

lực lượng đoàn thể, xã hội trong việc huy động trẻ đến trường, duy trì sỉ số, thực hiện 

tốt công tác tuyển sinh trên từng địa bàn. 

Quan tâm, giúp đỡ và sẵn sàng hỗ trợ các trường mầm non ngoài công lập phấn 

đấu đạt chuẩn quốc gia. 

Tổ chức hội thảo, rút kinh nghiệm việc thực hiện công tác xây dựng trường 

mầm non đạt chuẩn quốc gia hàng năm và 5 năm. 

V.Tổ chức thực hiện: 

1.Sở Giáo dục và Đào tạo: 

Phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố 

chỉ đạo các quận, huyện giải quyết các vướng mắc và đầu tư có trọng điểm cho các 

trường phấn đấu đạt chuẩn qốc gia. 

Tổ chức triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong toàn 

ngành. Hướng dẫn các phòng Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch xây dựng trường 

chuẩn quốc gia tại đơn vị. 

Tổ chức kiểm tra, thẩm định trường đăng ký đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức hội 

thảo, rút kinh nghiệm việc thực hiện công tác xây dựng trường mầm non đạt chuẩn 

quốc gia hàng năm và 5 năm để đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch xây dưng trường 

đạt chuẩn quốc gia, trên cơ sở đó làm căn cứ để tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành 

phố tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia trên toàn 

thành phố. 

2.Ủy ban nhân dân các quận, huyện: 

Xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch 5 năm về phát triển mạng lưới trường 

lớp, đảm bảo phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Tham mưu với Quận uỷ, Huyện ủy chỉ đạo các đoàn thể, đặc biệt là các cấp ủy 

xã, phường, thị trấn có kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn theo 

kế hoạch và tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục. 

Chỉ đạo Phòng giáo dục và Đào tạo tham mưu xây dựng kế hoạch lộ trình đăng 

ký trường mầm non đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 của thành phố. 
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Tổ chức kiểm tra, thẩm định trường đăng ký đạt chuẩn quốc gia. 

3.Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Tham mưu các kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng kế hoạch đào tạo bồi 

dưỡng, tổ chức triển khai thực hiện và đảm bảo tiến độ. 

Tham mưu với Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng kế hoạch lộ trình xây 

dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành có 

liên quan để đảm bảo tiến độ thực hiện. 

Tổ chức triển khai đến tất cả các đơn vị trường mầm non về kế hoạch, lộ trình 

xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016 - 2020. 

Quan tâm, giúp đỡ và hỗ trợ các trường mầm non đăng ký đạt chuẩn quốc gia, 

đặc biệt là các trường mầm non ngoài công lập. 

Tổ chức hội thảo, rút kinh nghiệm việc thực hiện công tác xây dựng trường 

mầm non đạt chuẩn quốc gia hàng năm và 5 năm. 

Hàng năm báo cáo công tác xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia về 

Sở Giáo dục và Đào tạo./. 

 

Nơi nhận:               KT. GIÁM ĐỐC 

- Giám đốc (để báo cáo);               PHÓ GIÁM ĐỐC 
- UBND quận (huyện); 

- Phòng GD&ĐT;               (Đã ký) 
- Lưu: VP, P. GDMN.   
 

 

               Bùi Thị Diễm Thu 

 


